
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 245 del 15/12/2025 R.G. n. 912 del 15/12/2025 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 
3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni 
confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.- Intervento: 
“RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI 
UN'AREA A VERDE ATTREZZATO PER IL TEMPO LIBERO IN LOCALITA' 
PANTANO”.  C.U.P.: E85B22000050009.-   C.I.G.: A02EB6991A; Determina liquidazione 
Arch. Felice TESTAGROSSA .- 

Il Responsabile del Procedimento RICCIARDI VITTORIO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTA la Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale - 
Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie, del PNRR;
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte d’intervento per la selezione di progetti di valorizzazione di 
beni confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 3 – Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 – Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale 
con proprio decreto 23 novembre 2021, n. 264 con il quale viene nominato anche il Responsabile di misura e riserva 
alla modalità concertativo negoziale un importo pari a 50.000.000 €, mentre destina alla selezione pubblica un 
importo pari a 250.000.000 €;
DATO ATTO che il citato Investimento 2 della Componente 3 della Missione 5 del PNRR attua l’Obiettivo specifico 2 
della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione in aderenza 
all’articolo 48, comma 3, lettera c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;
RILEVATO che con decreto prot. n. 5525 del 31/01/2022 dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, è stato disposto il trasferimento, al 
patrimonio indisponibile di codesto Ente, dei seguenti cespiti:



 Terreno agricolo sito in Sant’Angelo di Brolo (ME), identificato catastalmente, allo stato, al NCT - Foglio 7 - 
Part. 377 (I-ME-350475), di mq 255 - valore OMI € 360,00;

 Terreno agricolo sito in Sant’Angelo di Brolo (ME), identificato catastalmente, allo stato, al NCT - Foglio 7 - 
Part. 2250 (I-ME-350476), di mq 1095 - valore OMI € 9.090,00.

DATO ATTO che è intendimento di questo Ente procedere alla riqualificazione dei predetti immobili per scopi sociali e 
specificatamente la realizzazione di un’area a verde attrezzato;
ATTESO che i tecnici comunali all’uopo incaricati hanno redatto il progetto di “Fattibilità tecnica economica 
”Riqualificazione spazi pubblici volti alla realizzazione di un'area a verde attrezzato per il tempo libero in località 
Pantano”, dell’importo di Euro 1.100.000,00;
DATO ATTO che questo Ente ha ritenuto opportuno e necessario partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte d’intervento per la selezione di progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale – 
Investimento 2 – Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
RILEVATO che il Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale da ultimo con proprio decreto del 21 
marzo 2023, n. 55, ha approvato: 1) la graduatoria di merito inerente all’Avviso; 2) l’elenco dei progetti idonei 
inerente all’Avviso; 3) l’elenco dei progetti non ammissibili inerente all’Avviso; 4) l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento sulla procedura concertativo negoziale; 5) l’elenco dei progetti esclusi dalla procedura concertativo 
negoziale;
DATO ATTO che l’intervento “RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI UN'AREA A VERDE 
ATTREZZATO PER IL TEMPO LIBERO IN LOCALITA' PANTANO”, CUP E85B22000050009, risulta collocato alla posizione 
n. 95 dell’elenco di cui allegato 1 del citato D.D.G. n. 55/2023 e ammesso a finanziamento con risorse PNRR per un 
importo pari a € 1.100.000,00 (unmilionecentomila/00);
RILEVATO che è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di Finanziamento tra questo Ente e l’Agenzia per la 
coesione territoriale, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI UN'AREA A VERDE ATTREZZATO PER IL TEMPO 
LIBERO IN LOCALITA' PANTANO”, CUP E85B22000050009;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 147 del 07/09/2023 con la quale si è stabilito, tra l’altro di:
DI PRENDERE ATTO dell’Accordo di Concessione di Finanziamento tra questo Ente e l’Agenzia per la coesione 
territoriale, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI UN'AREA A VERDE ATTREZZATO PER IL TEMPO 
LIBERO IN LOCALITA' PANTANO”, CUP E85B22000050009;
DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Urbanistica ed Infrastrutture la somma complessiva di Euro 1.100.000,00 
per espletamento delle conseguenti attività gestionali di che trattasi e disponibile per come segue: Titolo 2 - Missione 
06 – Programma 01 - Macroaggregato 02 - Capitolo 9963 del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023;
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture ad avviare le procedure necessarie per 
l’attuazione dell’intervento oggettivato, ivi compreso l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori de quo nel rispetto 
dei dettami del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti Pubblici”;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture tutti gli adempimenti derivanti dal presente 
atto;
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 114 del 21/11/2023 con la quale si è stabilito di:
DI AVVIARE la procedura “Affidamento Diretto”, sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per 
l’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, per l’esecuzione dei “Servizi Tecnici di Architettura ed Ingegneria relativi alla progettazione 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ed assistenza al collaudo dell’Intervento: “Riqualificazione spazi 
pubblici volti alla realizzazione di un'area a verde attrezzato per il tempo libero in località Pantano” - C.U.P.: 
E85B22000050009”;
RICHIAMATA la determina n° 134 del 21/12/2023 con la quale a seguito della procedura “Confronto di Preventivi – 
R.D.O.” n. 3861671, è stato affidato l’incarico dei ”Servizi Tecnici di Architettura ed Ingegneria relativi alla 
progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ed assistenza al collaudo”, all’Arch. Felice 
Testagrossa, con sede nel Comune Mistretta, Provincia (Messina), via Libertà n° 2, codice fiscale n. 
TSTFLC71M15F251S, partita IVA n. 02555480835, iscritto all’Ordine Professionale degli Architetti di Messina al 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


n.1046, che ha offerto il ribasso del 21,50% sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 79.799,12, oltre oneri ed 
i.v.a. e quindi un importo netto di 62.642,31, oltre oneri ed i.v.a.;
VISTA la fattura n° 12/2025 del 09/12/2025, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 15359 in data 11/12/2025, 
dell’importo complessivo di Euro 32.868,26, prodotta dall’Arch. Felice Testagrossa, con sede in Via delle Nazioni Unite 
n° 26 – 98073 Mistretta (ME) codice fiscale n. TSTFLC71M15F251S, partita IVA n. 02555480835, iscritto all’Ordine 
Professionale degli Architetti di Messina al n.1046;
DATO ATTO che il suddetto professionista ha regolarmente espletato l’incarico de quo, in conformità alla determina 
di affidamento sopra richiamata;
PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva del predetto professionista emessa dall’INARCASSA in data 
15/12/2025;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia ai sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73 a favore del predetto 
professionista, da cui risulta “soggetto non inadempiente”;
VISTE le modalità di pagamento indicate nella predetta fattura;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore del predetto professionista;
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 01/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area 
Urbanistica ed Infrastrutture;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE e PAGARE all’Arch. Felice Testagrossa, con sede in Via delle Nazioni Unite n° 26 – 98073 Mistretta (ME) 
codice fiscale n. TSTFLC71M15F251S, partita IVA n. 02555480835, iscritto all’Ordine Professionale degli Architetti di 
Messina al n.1046 per i servizi tecnici di Architettura ed Ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione ed assistenza al collaudo dell’Intervento: “Riqualificazione spazi pubblici volti alla 
realizzazione di un'area a verde attrezzato per il tempo libero in località Pantano” - C.U.P.: E85B22000050009 - C.I.G.: 
A02EB6991A l’importo di Euro 27.687,26, al netto della ritenuta di € 5.181,00, a saldo della sopracitata fattura n° 
12/2025 del 09/12/2025;
DI  IMPUTARE la complessiva spesa di € 32.868,26, impegnata con la soprarichiamata determina n° 134 del 
21/12/2023 sul seguente intervento di bilancio: Titolo 2 - Missione 06 – Programma 01 - Macroaggregato 02 - 
Capitolo 9963 del bilancio pluriennale 2024/2026, residui 2023 – Imp. 3089/2023;
DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza.
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 

sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


f.to RICCIARDI VITTORIO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – 
Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.- Intervento: “RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI VOLTI ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN'AREA A VERDE ATTREZZATO PER IL TEMPO LIBERO IN 
LOCALITA' PANTANO”.  C.U.P.: E85B22000050009.-   C.I.G.: A02EB6991A; Determina 
liquidazione Arch. Felice TESTAGROSSA .- 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 15/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 15/12/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 15/12/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-12-15T13:51:02+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




